
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 17 del Registro

Data: 11/09/2018

OGGETTO :  Ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 c.p.c. promosso 
dalla Sig.ra Ancora Lidia. Determinazioni all’Ufficio Contenzioso

L’anno 2018 il giorno 11 del mese di SETTEMBRE, alle ore 16:10, nella sala delle adunanze del suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 Dott.ssa Maria CARONE Sindaco X

2 Dott. Angelo MAZZA Vice Sindaco X

3 Dott.ssa Edmea GRASSI Assessore X

4 Sig. Pasquale SALERNO Assessore X

5 Ing. Simona ERARIO Assessore X

6 Sig. Cosimo DELLI SANTI Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Dott.ssa Maria Carone, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 17 del 11/09/2018 - Pag 1 di 4



COPIA

Premesso che con ricorso ex art.  696 c.p.c. dinnanzi al Tribunale Civile di Brindisi la Sig.ra Ancora 
Lidia, con riferimento alla propria pretesa risarcitoria relativa ad un sinistro del 16.01.2018 avvenuto in 
territorio comunale a causa di una presunta buca insistente sul marciapiede della Villa Comunale, al fine 
di evitare le lungaggini processuali di un giudizio di merito ed in vista di una composizione bonaria della 
lite,  chiede al  Giudice adito  di  nominare un consulente tecnico d’ufficio per accertare  e  determinare 
l’entità dei danni fisici conseguiti dalla ricorrente, previo accertamento della compatibilità degli stessi con 
la dinamica del sinistro nel ricorso descritto;

 

Che il Presidente del Tribunale adito, dott. Alfonso Pappalardo, ha fissato l’udienza di comparizione delle 
parti innanzi a se per il giorno 25.09.2018;

 

Considerato,  che,  benché,  si  tratti  di  un  procedimento  di  accertamento  preventivo  con  funzione  di 
conciliazione  della  controversia,  finalizzato  quindi  ad  evitare  un  successivo  giudizio  di  merito,  è 
opportuno garantire il contraddittorio al fine di tutelare gli interessi dell’Amministrazione e quindi essere 
rappresentati da un Avvocato e nominare un proprio consulente di parte;

 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito ai  sensi dell’art.  48, comma 2,  del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267;

 

Visto il  vigente Statuto Comunale;

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Affari Generali in merito alla regolarità tecnica 
e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lvo n. 267/2000;

D E L I B E R A
 

Per i motivi indicati in premessa si intendono qui integralmente riportati;

 

1) Di disporre  la costituzione del Comune di Oria innanzi al Tribunale civile di Brindisi, nel ricorso, 
ritualmente notificato, per accertamento Tecnico Preventivo- ex art.696 bis cpc, promosso dalla Sig.ra 
Ancora Lidia;

 

2) Di demandare al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  -  Servizio  Contenzioso,  per  quanto  in 
premessa riportato, l’adozione degli atti gestionali consequenziali compresa la nomina del Legale cui 
affidare la difesa del Comune di Oria,  nel rispetto della regolamentazione interna vigente e delle 
condizioni economiche ivi previste, e la nomina di un proprio Consulente Tecnico di Parte;

 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell’art. 134, comma 4, 

Delibera di G.C. N° 17 del 11/09/2018 - Pag 2 di 4



COPIA

del D. Lgs. n. 267/2000.

 

 

Delibera di G.C. N° 17 del 11/09/2018 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 10/09/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 10/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 10/09/2018

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Maria Carone

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1527

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 12/09/2018

Oria, lì 12/09/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 11/09/2018

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 11/09/2018 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 12/09/2018 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 17 del 11/09/2018 - Pag 4 di 4


	Assenti
	D E L I B E R A

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 11/09/2018

